
                                      

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE
Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 50/1058K del 29/10/2024

Oggetto: Impegno di  spesa di  € 28.178,40, in favore della società INTERPROGETTI SRL, con sede 
legale in Napoli alla via Benedetto Brin, n. 63 - P.IVA 05799950638, sul capitolo di spesa 
257004/4  bilancio  2024  codice  di  bilancio  10.02-2.02.03.05.001,  per  il  pagamento 
dell'anticipazione  dei  servizi  tecnici  attinenti  l’ingegneria  e  l’architettura  relativi  alla 
progettazione di fattibilità tecnico economica relativa all’intervento “Asse autostradale urbano 
denominato Occidentale: collegamento tra la Perimetrale di Scampia e via dei Ciliegi”.

                  

CUP: B62C19000150001
CIG: 9430371C53

Rif. Interno n. 83 del 29/10/2024

Comune di Napoli
Data: 06/11/2024, IG/2024/0002570



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico, ing. Edoardo FUSCO.

Premesso che:
• con Delibera di Giunta Comunale n. 262 del 24/06/2021 è stato stabilito, tra l’altro, di:

◦ prendere  atto  dell’ammissione  a  finanziamento  del  progetto  Asse  autostradale  urbano  denominato 
Occidentale: collegamento tra la Perimetrale di Scampia e via dei Ciliegi a valere sulle risorse stanziate 
nell’ambito del Fondo per la progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari  
per lo sviluppo del Paese, nonché per la project review delle infrastrutture già finanziate di cui al decreto  
n. 16578 del 16 dicembre 2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) per € 350.000,00;

◦ approvare  il  documento  di  indirizzo  alla  progettazione  relativo  al  suddetto  progetto  finalizzato 
all’acquisizione del progetto di fattibilità tecnico-economica;

◦ approvare  il  quadro  economico  dell’intervento  di  Asse  autostradale  urbano  denominato  Occidentale:  
collegamento tra la Perimetrale di Scampia e via dei Ciliegi di importo complessivo pari a € 259.610,06 di  
cui € 138.804.39 per prestazione di servizi ed € 120.805,67 per somme a disposizione;

• con Determina Dirigenziale  n.  114/K del  04/10/2022 (IG/2022/0001860 del  14/10/2022) si  è  stabilito,  tra  
l’altro, di AFFIDARE alla società INTERPROGETTI SRL, con sede legale in Napoli alla via Benedetto Brin, 
n. 63 - P.IVA 05799950638, i servizi tecnici attinenti l’ingegneria e l’architettura relativi alla progettazione di 
fattibilità  tecnico  economica  relativa  all’intervento  “Asse  autostradale  urbano  denominato  Occidentale: 
collegamento  tra  la  Perimetrale  di  Scampia  e  via  dei  Ciliegi”,  per  l'importo  di  €  111.043,51  oltre  oneri  
previdenziali (4%) pari ad  € 4.441,74 ed IVA (22%) pari ad € 25.406,76 per un totale di € 140.892,01;

• il R.U.P. dell'intervento è l'ing. Edoardo Fusco.

Considerato che:
• la somma stanziata al capitolo di entrata 404790 e vincolata al capitolo di spesa 257004 è confluita in avanzo 

vincolato nell'esercizio 2021 e risulta vincolata nel risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023;
• al  fine  di  rendere  la  somma  di  €  28.178,40  immediatamente  disponibile  per  procedere  al  pagamento 

dell'anticipazione della prestazione, con Delibera di Giunta Comunale n. 392 del 03/10/2024 si è stabilito, tra 
l'altro,  di variare, con i poteri del consiglio, ai sensi del principio contabile 8.11 dell’allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio 2024/2026, esercizio 2024 in corso di gestione, come di seguito indicato:
◦ Parte entrata

incrementare  una  quota  parte  dell’avanzo  vincolato  di  Amministrazione  del  bilancio  2021 pari  ad  € 
28.178,40 (ENTRATA CAP 404790) sul bilancio 2024;

◦ Parte spesa
incrementare  di  €  28.178,40  lo  stanziamento  di  spesa  del  codice  di  Bilancio  10.02-2.02.03.05.001 
mediante applicazione sul bilancio 2024 della quota dell'avanzo di amministrazione vincolato proveniente 
dal  2021 sul   capitolo  257004,  denominato  (da  presidenza  consiglio  -  fondo per  la  progettazione  di  
fattibilità  delle  infrastrutture  e  degli  insediamenti  prioritari  -  asse  autostradale  urbano  denominato 
occidentale: collegamento tra la perimetrale di scampia e via dei ciliegi).

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare sul capitolo 257004/4 bilancio 2024 codice di bilancio 10.02-2.02.03.05.001 
la somma complessiva di € 28.178,40 in favore della società società INTERPROGETTI SRL, con sede legale in Napoli 
alla via Benedetto Brin, n. 63 - P.IVA 05799950638, comprensiva di oneri previdenziali ed IVA, per il  pagamento 
dell'anticipazione  relativa  all'affidamento  dei  servizi  tecnici  attinenti  l’ingegneria  e  l’architettura  relativi  alla 
progettazione  di  fattibilità  tecnico  economica  relativa  all’intervento “Asse  autostradale  urbano  denominato  
Occidentale: collegamento tra la Perimetrale di Scampia e via dei Ciliegi”.

Dato atto che con Delibera n. 10 del 09/04/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2024-
2026.

Visti gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. Approvato nel triennio 2023-2025, 
alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza.

Attestato:
• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del d.lgs. n. 

33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una volta 
ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del  
Comune di Napoli;

• la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’attività  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs  n.  
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli  
Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

Comune di Napoli
Data: 06/11/2024, IG/2024/0002570



• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.  
62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli approvato con 
Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014;

• l'assenza in capo alla ditta affidataria delle ipotesi di esclusione previste dall'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs.  
165/2001 così come introdotto dall'art. 1, comma 42, della Legge n. 190/2012.

Letti:
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii. per le parti ancora in vigore;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 159/2011;
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012.

DETERMINA 

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. ASSUMERE l'impegno come di seguito indicato:

3. DARE ATTO che in fase di revisione dei residui si procederà alla cancellazione dell'impegno di €_140.892,01 
sul capitolo 257004/2 impegno 6281-2022;

4. DARE ATTO dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.
            Sottoscritto digitalmente1 da
                        IL DIRIGENTE
                     ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

23.097,05 €

oltre IVA, se dovuta, all’aliquota del 22%
per un totale, IVA compresa, di 28.178,40 €

in favore di INTERPROGETTI SRL
con sede in

P.IVA 05799950638
CF 05799950638

Impegno per pagamento anticipazione prestazione

capitolo di spesa 257004
articolo 4

capitolo/articolo 257004/4

descrizione capitolo

codice bilancio 10.02-2.02.03.05.001

Esigibilità annualità 2024

CIG 9430371C53

CUP B62C19000150001

finanziato da

eventuali note

IMPEGNARE la somma di

Napoli alla via Benedetto Brin, n. 63

ragione del credito che dà luogo 
all’obbligazione attiva a favore del 

fornitore

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO - 
DA PRESIDENZA CONSIGLIO - FONDO 

PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEGLI 
INSEDIAMENTI PRIORITARI -ASSE 

AUTOSTRADALE URBANO DENOMINATO 
OCCIDENTALE: COLLEGAMENTO TRA LA 

PERIMETRALE DI SCAMPIA E VIA DEI 
CILIEGI - EX ENTRATA CAP 404790 - 

VINCOLO ENTRATA 1/50

PRESIDENZA CONSIGLIO - FONDO PER 
LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA 

DELLE INFRASTRUTTURE E DEGLI 
INSEDIAMENTI PRIORITARI 

Comune di Napoli
Data: 06/11/2024, IG/2024/0002570


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2024-10-29T15:21:00+0000
	EDOARDO FUSCO




